Conselho Municipal de Educação
cmemozar20250amail.com  Conselho Municipal de Educação

Ata n°02/2025 - CME.

Aos 28 dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco na sala de reunião da

Secretária de Educação situação na Rua Governador Valadares Quadra sessenta e

três. A Senhora Michelly Iniciou a reunião dando boas vindas aos presentes e logo

após leu a pauta do dia: visita as escolas e Calendário Letivo de (2025) dois mil e

vinte cinco e  Mariana  falou da insatisfação pela falta de comunicação sobre a Casa

dos Conselhos e da alteração do local da reunião. Falou também da legalidade e

vencimento do Conselho Municipal de Educação. Michelly continuou dizendo que

calendário de reposição das aulas treze dias (13) conforme calendário de (2025)

dois mil e vinte cinco de (201) duzentos e um dias letivos e destacar de amarelo

com tarja preta trabalho coletivo. Fundamentação das condições das escolas,

condições dos ônibus para justificar o adiamento das aulas, para aprovação do

calendário. A Senhora Aparecida Melo passa as condições das escolas:

irregularidades na Escola Pio Mota que necessita de reforma, porém a estrutura é

boa; não impedindo o inicio das aulas manutenção; Escola Dona Nina estava sendo

realizada uma reforma, com muitas irregularidades e não sabia dizer a condições

anteriores e não sabia dizer se poderia ou não iniciar as aulas. Engenheiro

responsável pelas obras emitir um lado pelos problemas crônicos da Creche

Municipal Dona Nina os quais permanecem na gestão atual.  Mariana  fala que a

falha do é CME por atuado na realização das visitas, todos concordaram, porém,

não foi cumprido conforme ata. Michelly respondi que houve reunião para

realização de visitas e todos concordara, porém não foi cumprido conforme

registrado em ata, então a responsabilidade é de todos. Escola Municipal Tancredo

Ferreira Pinto no dia (31/01/2025) trinta e um do um de dois mil e vinte e cinco

Wilcimar fez a visita e observou que as condições dos banheiros oferecem perigo

para segurança dos alunos e a estrutura da cobertura, a Escola Municipal Lilliput

não houve reforma somente manutenção.  Mariana  cita que não concorda com a

permanência do engenheiro devido relato das condições estruturais e risco para as

crianças. Wilcimar questiona a inauguração das Escolas Tancredo e Liliput devido

a forma e condições estruturais entregues. Aparecida Melo relata que vereadores

estão realizando fiscalização nas escolas do município.  Mariana  Alves, a Câmara

Municipal é da prefeitura prédio público, Roseany Costa cita que realizou visita na

Escola Municipal Chagas Guedes no dia trinta e um de janeiro de dois mil e vinte e

cinco (31/01/2025) estava em reforma e estava bem critica a situação "honroso"

estrutura do telhado, substituição de telhas, vasos e banheiros e que não havia

condições de iniciar as aulas. A Creche Municipal Santa  Mariana  estava na parte

da limpeza, mas que com problema em uma sala onde fica os bebês, chovendo

Rua Governador Valadares Qd.63 Centro Mozarlândia-Go

Wri:e Conselho Municipal de Educação
cmernozar2025eamail.com  Conselho Municipal de Educado

1/4

dentro e fora, os berços e os brinquedos foram montados um canto para não molhar

devido as goteiras, os banheiros não estavam em condições de uso e que não tinha

condições de iniciar as aulas no local. Katimila relata que tendo uma filha que

estuda nas imediações como mãe pensa que além desses problemas tem o mofo

e não concorda com o inicio das aulas. Wilcimar fala que houve uma força tarefa

para organizar a Creche Santa  Mariana,  com os presidiários do municipio. Michelly

diz que as condições da Creche Municipal Dona Nina são criticas e que não havia

condições para iniciar as aulas e que a preocupação da Secretária de Educação

Terezinha Leite e da Prefeita Lucijane era o bem estar e segurança das crianças, na

Escola Tancredo a questão estrutural tem pontos de melhoria e o engenheiro se

comprometeu de estar organizando os banheiros, mas não sabe se os ajustes da

Escola Pio Mota já foram feitos, problema dos pombos, adequação dos banheiros.

A secretária Terezinha já organizou banheiros ar condicionado e cadeiras e também

solicitou jogos de cadeiras e conseguiu por doação os jogos de cadeiras e

cumbucas para refeições. A Escola Municipal Chagas Guedes que não tinha

condições no inicio devido mofo e goteiras, só que na data de hoje (28/02/2025) a

Secretária de Educação conseguiu organizar pintura e ar condicionado das salas

estão em dias. Creche Santa  Mariana  mofo, infiltração, cimento perdido, área de

ampliação parada, laje chovendo, não havendo condições de iniciar, a Secretária

realizou adequação para uso, ficando o restante a parte do engenheiro. A Escola

Liliput observou-se que havia mofo e telhado danificado sem condições de inicio.

Mariana  disse para solicitar a atual gestão que apresente Memorando de Transição

qual apresenta o convênio com os reeducandos, solicitar também a validação do

coordenador de transição da atual gestão sobre condição de convênio. Quais

escolas estavam aptas ou não para inicio das aulas: Escola Municipal chagas

Guedes - Aparecida Melo não teria condições; Escola Municipal Tancredo - Tânia

Aparecida teria condições de dar Inicio; Escola Municipal Liliput - Wilcimar não

teria condições de iniciar (Tancredo) é uma bomba relógio "pedra de mármore dos

banheiros", precisa de um parecer do engenheiro. Chagas Guedes, Dona Nina e

Creche Santa  Mariana  não tem condições de começar as aulas. Katimila Tancredo,

Chagas Guedes, Creche Dona Nina e Santa  Mariana  não têm condições. Roseany

Costa Chagas Guedes, Tancredo, Creches Santa  Mariana  e Dona Nina não têm

condições para inicio das aulas. Wilcimar diz que gostaria de saber de fontes de

valores utilizados no Chagas Guedes na reforma. Romilda - Chagas Guedes,

Tancredo Creche Dona e Santa  Mariana  não têm condições de iniciar aulas. Diante

das visitas realizadas nas escolas e creches não teriam condições e quadro para

iniciar as atividades com nossas crianças.  Mariana  não realizou visita nas escolas

para estar relatando no período de reforma pois não tem acesso para saber de

convênio e validação do calendário.

Rua Governador Valadares Qd.63 Centro Mozarlândia-Go

Conselho Municipal de Educação

Conselho Municipal de Educacao

cmemozar2025aamail.com

Logo após a apresentação o Calendário Letivo foi aprovado por todos que dia (02)

dois de maio de 2025 é recesso e ressalva na quantidade de dias letivos a serem

verificados e corrigidos se necessário. Então fica definido essa quantidade de dias

letivo: (17) dezessete dias letivos; fevereiro (20) vinte dias letivos março; (22) vinte e

dois dias letivos abril; (22) vinte e dois dias letivos maio; (19) dezenove dias letivos

junho; (01) um dia letivo em junho; (23) vinte e três dias letivos agosto; (22) vinte e

dois dias letivos setembro, (19) dezenove dias letivos outubro; (18) dias letivos

novembro e (15) dias letivos em dezembro, totalizando (200) duzentos dias letivos

no ano de  2025) dois mil e vinte e cincp.
111,  at)"

<25  e

Rua Governador Valadares Qd.63 Centro Mozariândia-Go

LISTA DE PRESENÇA DATA 28/02/2025

11111.(1 419a- a, PO,lot9

(D,y,,,,t,1),A  ''SLL 	̀4°fV1V-tilf-Pç

'QOWJr QierAZ- /eii.A-Ii;u\ie

°5FAPI-kik& 417 ni0  , ih,g

Av-vaoi IS-r,--A0DL,

A,,,, 	cafis

C);,-m:QJ 	c•AcLov _ck 	CAm-•ec-ro

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4